
70  diário oficial Nº 35.581 Sexta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2023

I-DETERMINAR o ADENDO à AAI nº 666/2022–AAI/GAB/CORREGEPOL de 
20/12/2022, para incluir os nomes dos servidores em epígrafe, como sin-
dicados nos autos.
II-À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração para as providên-
cias de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 999294

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 074/2023-SIND/INSTAURAÇÃO/DD/
CG/PC-PA de 23/09/2023
Matéria publicada no Diário Oficial nº. 35.558 de 29/09/2023 sob o número 
de protocolo 991808.
ONDE SE LÊ: Administrativo Eletrônico - PAE nº 2022/1631547, referente 
ao segundo citado
LEIA-SE: Administrativo Eletrônico - PAE nº 2023/2182, 
referente ao nono citado.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 999325

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 272/23-GAB/DG/PCEPA DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
 CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006 e o processo n° 2023/1071926.
R E S O L V E:
I - Conceder a servidora Rosenir Figueiredo da Silva, Assistente Admi-
nistrativo, matrícula n° 5891680/1, a título de permuta, a Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 50%, do ex-servidor Maik Neves da 
Cruz, Motorista, matricula 5892890/1.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 19 de Outubro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 999352

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 240 DE 17/10/2023-DAF
SERVIDOR: SYVIO CEZAR CARDOSO LEÃO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:54188034/1
PERÍODO:06.11.2023 à 05.12.2023
TRIÉNIO:01.10.2019 à 30.09.2022
PORTARIA Nº 241 DE 11/10/2023-DAF
SERVIDOR: SONIA MARIA BARBOSA NYLANDER
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5449529/1
PERÍODO:01.11.2023 à 30.12.2023
TRIÉNIO:17.05.2017 à 16.05.2020 e 17.05.2020 á 16.05.2023

Protocolo: 999264

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 270/2023 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor ANTONIO CARLOS SILVA DE FREITAS, Co-
ordenador de Material e Patrimônio, matrícula nº 57229910/2, e como 
suplente a servidora LAURIECELIA DA CRUZ GOUVÊA, Gerente de Almo-
xarifado, matrícula nº 588117/3, do Contrato Administrativo nº 042/2023 
– PCEPA, celebrado com a empresa R C V R DE OLIVEIRA LTDA, que tem 
por objeto a contratação de empresa especializada no fornecimento de 
alimentos comuns para consumo, para os órgãos e entidades do poder 
executivo estadual situados na Região Metropolitana de Belém (Ananin-
deua, Belém, Benevides, Marituba, Santa Bárbara do Pará, Santa Isabel do 
Pará e Castanhal), e nas cidades de Santarém, Marabá, Altamira, Cametá, 

Capanema, Redenção, Parauapebas, Breves, Itaituba e Tucuruí, conforme 
o período de vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 18 de outubro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 999317
PORTARIA Nº 271/2023 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como suplente a servidora RISE FONSECA DE LIMA, Gerente 
de Pessoal, matrícula nº 5850924/5, do Contrato nº 040/2020 – PCEPA, 
celebrado com a empresa LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, que 
tem por objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE NATUREZA CONTÍNUA DE 
PORTEIRO 24HRS, nas dependências dos prédios Polícia Científica do Pará 
– PCEPA, nos municípios de Belém, Castanhal, Marabá, Santarém, Altami-
ra, Abaetetuba, Bragança, Tucuruí, Paragominas, Parauapebas, Itaituba, 
todos localizados no Estado do Pará, para atendimento das necessidades 
desta Polícia Científica do Pará – PCEPA, conforme o período de vigência 
do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 18 de outubro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 999314

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 044/2023 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na aquisição de materiais 
eletrônicos (Notebooks) com configuração para fins de extrato de dados 
e perícias de áudios, vídeos e imagens nas perícias externas de buscas e 
apreensões da equipe de Fonética e Extração de Dados desta Polícia Cien-
tífica do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 19/10/2023.
VALOR: R$ 37.995,00 (Trinta e sete mil, novecentos e noventa e cinco reais).
VIGÊNCIA: 19/10/2023 a 18/10/2024.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 025/2023 – PCEPA.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; NATUREZA DE DESPESA: 
449052; PI: 1050008268E; FONTE: 01 501 0000 61/ 01 700 0000 60; 
DETALHAMENTO: 000000; AÇÃO: 288832.
CONTRATADO: A empresa FRP COMERCIO E SEVIÇOS DE INFORMATICA 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 38.504.819/0001-69, estabelecida a 
Rua Bertolina Magalhães Alcooba, nº 90 – Jb. Dionisio, São Paulo/SP, CEP 
04.935-020.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 999305

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°269/23-GAB/DG/PCEPA DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o Processo n°2023/1180746.
R E S O L V E:
SUSPENDER o gozo de férias do servidor NILSON ALMEIDA DE SOUSA FI-
LHO, Gerente do Núcleo de Planejamento, matrícula nº 5932680/2, por 
necessidade de serviço, no período de 01.10.2023 a 30.10.2023, concedi-
das pela Portaria n°255/23 de 29.09.2023, publicada no DOE n°35.560 de 
02.10.2023, para posterior gozo.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 18 de Outubro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 999359

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 107/2023 – CGD/Diversas 
Belém, 17 de outubro de 2023.
A Corregedora-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 


